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 電荷均衡式 
 
一塩基酸では、 
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ただし、 
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ここで、 o
HAC と o

NaOHC それぞれ酸の初濃度と滴定剤の濃度である。 

 
多塩基酸（たとえば二塩基酸）の場合は、電荷均衡式を 

  ]A[2]HA[]OH[]Na[]OH[ 2
3

−−−++ ++=+
 

2113
2

3

21

2113
2

3

13

3
3 ]OH[]OH[

2
]OH[]OH[

]OH[
]OH[

]Na[]OH[
KKK

CKK
KKK

CKK HAHAw

++
+

++
+=+ ++++

+

+
++

 

とすればよい。

 


